educación continua como un pilar fundamental para el desarrollo profesional y personal 
de la comunidad académica y en general, a través de la implementación de programas 
innovadores y accesibles.  

Por ello, en el año 2024 se han matriculado e iniciado actividades de Educación Continua 
con 8.316 (ocho mil trescientos dieciséis) participantes: estudiantes, ponentes, 
profesionales, conferencistas, docentes, egresados y administrativos, a través de 
diplomados, jornadas, seminarios, talleres, foros, encuentros, conferencias y simposios, 
entre otros. 

TIPO DE PARTICIPANTE CANTIDAD

[...]

procedimiento de Educación continua de la Universidad de Pamplona, evidencia un 
recaudo importante en los eventos y diplomados.  

En consecuencia, durante el primer semestre del año 2023, se recaudó por medio de los 
eventos de educación continua ofertados por las Facultades, $ 981,503,950 (Novecientos 
ochenta y un millones quinientos tres mil novecientos cincuenta); y en el primer semestre 

de 2024 $1.694.559.900 (Mil seiscientos noventa y cuatro millones quinientos cincuenta 
y nueve mil novecientos).  

PRIMER SEMESTRE AÑO 2023 PRIMER SEMESTRE AÑO 2024 

UNIDAD CICLO INGRESOS 
UNID
AD 

CICLO INGRESOS 

FACULTAD DE 
ARTES Y 

HUMANIDADE
S 

COLOQUIO 0

FACULTA
D DE 

ARTES Y 
HUMANID

ADES 

COLOQUIO 85,000 

DIPLOMADOS 178,215,350 DIPLOMADOS 175,037,200

[...]

según lo mencionado en el anexo 2. 

Basado en lo descrito y según se especifica en los anexos, se evidencia participación en 
diversas actividades ejecutadas y contempladas en el Plan de Desarrollo Humano 
Administrativo. Para este indicador se vincularon ciento cuarenta y siete (147) 
trabajadores del área administrativa de un total de doscientos cincuenta y siete (257) 
trabajadores del área administrativa, en los diferentes eventos descritos en el cronograma 
de actividades al Plan de Desarrollo Administrativo, obteniendo un porcentaje de 
participación del 57%.